Дело №1-262/2021 (12001920011000223)

УИД: 18RS0003-01-2021-003835-93

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

26 июля 2021 года г. Ижевск

Октябрьский районный суд г. Ижевска Удмуртской Республики в составе председательствующего судьи Чуркиной Н.А., 

при секретаре Семиволковой С.Г.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Октябрьского района г. Ижевска Релина Р.С.,

потерпевшего ЗАА,

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Лякина С.Б.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимой,

осужденной:

- 15 января 2021 года Малопургинским районным судом Удмуртской Республики по п. «г» ч. 3 ст. 158, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, с применением ч. 3 ст. 69 УК РФ к 7 месяцам лишения свободы, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 6 месяцев (наказание отбыто 15 июля 2021 года), 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 тайно похитила денежные средства с банковского счета ЗАА при следующих обстоятельствах.

31 июля 2020 года в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 40 минут у ФИО1 находящейся в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: Удмуртская Республика, Малопургинский район, СНТ «Водитель» ул. 1, уч. 516а, из корыстных побуждений возник единый преступный умысел, направленный на продолжаемое во времени тайное хищение чужого имущества, а именно, принадлежащих ЗАА денежных средств, находящихся на банковском счете АО «Альфа Банк» 

<

номер>, открытом на имя последнего 25 июля 2017 года в ККО «Дерябинский» АО «Альфа Банк» по адресу: 

<

...>, связанного с банковской кредитной картой 

<

номер> АО «Альфа Банк», эмитированной на имя ЗАА, ранее утерянной последним, для последующего использования в личных целях.

Реализуя свой единый корыстный преступный умысел, направленный на продолжаемое во времени тайное хищение денежных средств с указанного банковского счета АО «Альфа Банк» 

<

номер>, открытого на имя ЗАА, 02 августа 2020 года в период времени с 15 часов 02 минут до 15 часов 03 минут, ФИО1, находясь в магазине «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

...>, осознавая, что за её преступными действиями никто не наблюдает, и не сможет ей воспрепятствовать, в отсутствии разрешения собственника, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения собственнику материального ущерба, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, используя банковскую карту АО «Альфа Банк» 

<

номер>, эмитированную на имя ЗАА, посредством банковского терминала магазина «Магнит» АО «Тандер», оснащенного бесконтактной технологией оплаты, приобрела товар на сумму 550 рублей 46 копеек, и на сумму 349 рублей 99 копеек, а в общей сумме 900 рублей 45 копеек. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 в 15 час. 12 мин. 02 августа 2020 года, находясь в магазине «Провиант», расположенном по адресу: 

<

...>, посредством неправомерного использования вышеуказанной банковской карты, принадлежащей ЗАА, посредством банковского терминала магазина «Провиант» ИП КЛР, оснащенного бесконтактной технологией оплаты, осуществила покупку товаров на сумму 253 рубля.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 в 15 час. 19 мин. 02 августа 2020 года, находясь в магазине «Баско» ООО «Идель-Л», расположенном по адресу: 

<

...>, посредством неправомерного использования вышеуказанной банковской карты, принадлежащей ЗАА, посредством банковского терминала магазина «Баско» ООО «Идель-Л», оснащенного бесконтактной технологией оплаты осуществила покупку товаров на сумму 516 рублей 20 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 в 18 час. 10 мин. 02 августа 2020 года, находясь в магазине «Бристоль» ООО «Альбион-2002», расположенном по адресу: 

<

...>, посредством неправомерного использования вышеуказанной банковской карты, принадлежащей ЗАА, посредством банковского терминала магазина «Бристоль» ООО «Альбион-2002», оснащенного бесконтактной технологией оплаты осуществила покупку товаров на сумму 149 рублей.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 в период времени с 18 часов 22 минут до 18 часов 25 минут 02 августа 2020 года, находясь в магазине «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

...>, посредством неправомерного использования вышеуказанной банковской карты, принадлежащей ЗАА, посредством банковского терминала магазина «Магнит» АО «Тандер», оснащенного бесконтактной технологией оплаты осуществила покупку товаров на суммы 864 рубля 61 копейка и 59 рублей 99 копеек, а всего на общую сумму 999 рублей 59 копеек. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 в период времени с 11 часов 15 минут до 11 часов 16 минут 04 августа 2020 года, находясь в магазине «Пограничный» ИП КЛР, расположенном по адресу: 

<

...>, посредством неправомерного использования вышеуказанной банковской карты, принадлежащей ЗАА, посредством банковского терминала магазина «Пограничный» ИП КЛР, оснащенного бесконтактной технологией оплаты осуществила покупку товаров на суммы 203 рубля, 230 рублей, 460 рублей, а всего на общую сумму 893 рубля. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 в 11 часов 34 минуты 04 августа 2020 года, находясь в магазине «Светофор» ООО «Торгсервис 116», расположенном по адресу: 

<

...>, посредством неправомерного использования вышеуказанной банковской карты, принадлежащей ЗАА, посредством банковского терминала магазина «Светофор» ООО «Торгсервис 116», оснащенного бесконтактной технологией оплаты осуществила покупку товаров на сумму 261 рубль 10 копеек. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 в период времени с 12 часов 13 минут до 12 часов 15 минут 04 августа 2020 года, находясь в магазине «Пятёрочка» №5415 ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...>, посредством неправомерного использования вышеуказанной банковской карты, принадлежащей ФИО2, посредством банковского терминала магазина «Пятёрочка» №5415 ООО «Агроторг», оснащенного бесконтактной технологией оплаты осуществила покупку товаров на суммы 558 рублей 46 копеек и 209 рублей 97 копеек, а всего на общую сумму 768 рублей 43 копейки. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 в 12 часов 17 минут 04 августа 2020 года, находясь в магазине «Fix Price №3521» ООО «Бэст Прайс», расположенном по адресу: 

<

...>, посредством неправомерного использования вышеуказанной банковской карты, принадлежащей ЗАА, посредством банковского терминала магазина «Fix Price №3521» ООО «Бэст Прайс», оснащенного бесконтактной технологией оплаты осуществила покупку товаров на сумму 110 рублей. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 в 12 часов 20 минут 04 августа 2020 года, находясь в магазине «Пятёрочка» №5415 ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...>, посредством неправомерного использования вышеуказанной банковской карты, принадлежащей ЗАА, посредством банковского терминала магазина «Пятёрочка» №5415 ООО «Агроторг», оснащенного бесконтактной технологией оплаты осуществила покупку товаров на сумму 465 рублей 30 копеек. 

Таким образом, ФИО1 тайно, из корыстных побуждений похитила с банковского счета ЗАА, открытого в АО «Альфа Банк» по адресу: 

<

...>, используя банковскую карту в качестве средства платежа, денежные средства в общей сумме 5316 рублей 07 копеек.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинила потерпевшему ЗАА материальный ущерб на общую сумму 5316 рублей 07 копеек.

Подсудимая ФИО1 вину в инкриминируемом ей преступлении признала полностью, от дачи показания отказалась. 

В соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании исследованы показания подсудимой, данные на стадии предварительного расследования. 

При допросе в качестве подозреваемой 19 ноября 2020 года ФИО1 показала, что работает в магазине ИП М, расположенном в СНТ «Водитель» ул. 1, уч. 516 «а» Малопургинского района. Так, в один из дней в период с 25 июля по 31 июля 2020 года в послеобеденное время, незнакомая им женщина занесла в магазин пластиковую банковскую карту. В это время на кассе работала сестра СГВ и с её слов ей стало известно, что данную карту кто-то положил на холодильную витрину и ушел. Кто именно принес карту ни одна ни сестра не знают, поскольку огородники часто находят банковские карты, и приносят в магазин. В данном магазине работает более 10 лет, поэтому огородников знает по фамилии и имени. Банковская карта была красного цвета и банка «Альфа-Банк». Данную карту сестра положила под стол, на полку. В этот же день, когда принесли карточку с сестрой начали смотреть имя на карточке, и на лицевой стороне карточки было написано имя ЗАА, также имелся значок бесконтактной оплаты товаров на сумму до 1000 рублей. По памяти в садоогородном массиве, никого с такой фамилией и имени нет. Посмотрели на карту и положили банковскую карту на полку, расположенную на рабочем столе. И в связи с тем, что за банковской карточкой никто не приходил и не спрашивали то, она 31 июля 2020 года в 16 часов 21 минуту провела операцию с помощью банковской карты «Альфа-Банк» принадлежащей З. на покупку один рубль, чтобы владелец карты знал, где находится его карта. Платеж суммой 1 рубль прошел, и она начала ждать, кто придет за картой, сестре СГВ сообщила, что провела платеж по принесённой карте на сумму 1 рубль. К концу рабочего времени в магазин за карточкой никто не пришел, после чего не сообщая сестре СГВ, решила 31 июля 2020 года в 20 часов 40 минут провести операцию с помощью терминала и банковской карты «Альфа-Банк» путем прикладывания карты к терминалу и списания денежных средств с карты в размере 910 рублей в счет списания долга у должников, так как если они отдают товары в долг и должник не платит, то хозяйка магазина вычитывает денежные средства с их зарплаты. Платеж, таким образом, прошел, и отложила денежные средства для этих целей, ждала, что возможно долг вернут, а если нет, то заберет денежные средства себе и потратит их по своему усмотрению. Это происходило в их магазине. Далее положила карту обратно на полку, при этом подумала, что если и после проведенных ею операций за карточкой не придут, то она еще раз воспользуется ею с вышеуказанной целью. Далее 02 августа 2020 года в 14 часов 26 минут списала долг у должника в сумме 675 рублей, и путем прикладывания банковской карты к терминалу провела операцию снятия денежных средств. Операции совершала вышеуказанным способом. После этого использовать банковскую карту больше не планировала. Денежные средства, взятые с кассы, хранила у себя, планировала в дальнейшем распорядиться ими в личных целях, потратить на свои нужды. 02 августа 2020 года у нее был выходной, и вечером поехала домой в город Агрыз. Так как было необходимо приобрести продукты питания, у неё возникла мысль воспользоваться банковской картой, но уже для приобретения продуктов питания для чего взяла с собой банковскую карту, принадлежащую З.. Приехав домой в г. Агрыз она пошла за продуктами питания в ближайший магазин «Магнит», где приобрела продукты питания на сумму 550 рублей 46 копеек, а также конфеты за сумму 349 рублей 99 копеек. Далее пошла в магазин «Провиант» расположенный наискосок от магазина «Магнит» и приобрела продукты на сумму 253 рубля. После чего пошла в магазин «Аист», где приобрела продукты на сумму 516 рублей 20 копеек. При этом все указанные покупки осуществляла с помощью банковской карты, принадлежащей потерпевшему. Придя домой вспомнила, что забыла купить коньяк в магазине «Бристоль», так как решила, что 04 августа 2020 года поедет на кладбище к матери. После чего отправилась в магазин «Бристоль», расположенный рядом с её домом, где приобрела коньяк 100 гр. за 149 рублей. После магазина «Бристоль» вновь зашла в магазин «Магнит» и приобрела продукты питания на общую сумму 999 рублей 59 копеек. За данные покупки также расплачивалась банковской картой, принадлежащей потерпевшему. Баланс банковской карты «Альфа-Банк» принадлежащей ЗАА не знала, но хотела и в дальнейшем ею пользоваться. Понимала, что совершает хищение денежных средств, принадлежащих некому ЗАА. 04 августа 2020 года после поездки на кладбище зашла в магазин «Пограничный», где приобрела продукты на общую сумму 893 рубля, за тем зашла в магазин «Светофор», где приобрела, продукты на сумму 261 рубль 10 копеек. Далее пошла в магазин «Пятерочка», расположенный в центре города Агрыз, где приобрела товары на общую сумму 768 рублей 43 копейки. Далее зашла в магазин «Фикспрайс», где приобрела товар на сумму 110 рублей. Перед выходом из магазина «Фикспрайс» снова зашла в магазин «Пятерочка», где приобрела продукты на сумму 465 рублей 30 копеек. При этом все покупки в указанных магазинах были ею оплачены по банковской карте, принадлежащей ЗАП После чего поймала такси и поехала домой. За такси расплачивалась своими наличными денежными средствами. Больше карточкой пользоваться не планировала, так как не знала баланс карты. 05 августа 2020 года снова воспользовалась банковской картой «Альфа Банк» и потратила денежные средства на личные цели. В этот день подумала, что если операция по списанию пройдет, то еще в дальнейшем воспользуется указанной картой. Утром поехала на работу в СНТ «Водитель». В этот же день провела операцию банковской картой «Альфа-Банк» принадлежащей ЗАА на сумму 925 рублей, далее на сумму 955 рублей, далее на сумму 980 рублей, и на сумму 964 рубля. Провела операции по карте в связи с тем, что по окончании рабочей смены вывести общую сумму и забрать эту сумму с кассы себе. Несколько раз её сестра видела, что проводит операции по оплате покупок с помощью банковской карта «Альфа Банк» красного цвета. На её вопросы, откуда банковская карта пояснила, что она принадлежит ей. Больше СГВ вопросов по банковской карте не задавала. 06 августа 2020 года в 12 час 09 мин она снова провела операцию по списанию денежных средств с банковской карты «Альфа-Банк» принадлежащей потерпевшему на сумму 988 рублей, и на сумму 950 рублей, чтобы в дальнейшем общую сумму забрать с кассы. После всех проведенных операций банковскую карту принадлежащую потерпевшему положила под стол и больше её не трогала. В конце августа 2020 года от сестры ей стало известно, что банковскую карту, принадлежащую ЗАА, она передала ААМ, являющейся знакомой ЗАА, который как она пояснила, потерял банковскую карточку в СНТ «Водитель». Таким образом, с банковской карты, принадлежащей потерпевшему она потратила денежные средства на общую сумму 12 664 рублей 07 копеек. Вину свою в хищении денежных средств признает полностью и раскаивается. Понимала, что совершает хищение денег ЗАА, и причиняет тем самым ему материальный ущерб, но ей нужны были деньги. Ущерб причиненный ЗАА возместила в полном объеме (л.д. 96-99). 

При допросе в качестве обвиняемой 22 февраля 2021 года и 18 мая 2021 года ФИО1 вину по предъявленному обвинению по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ признала полностью, подтвердила ранее данные показания в качестве подозреваемой (л.д. 113-115, 227-229)

После оглашения показаний подсудимая ФИО1 в судебном заседании подтвердила их в полном объеме, пояснив, что причиненный ущерб возместила в полностью, раскаивается в содеянном. 

Виновность ФИО1 в совершении указанного в приговоре преступления подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Так из показаний потерпевшего ЗАА, данных в судебном заседании следует, что у него имеется кредитная карта АО «Альфа Банк», которой пользовался в последний раз 25 июля 2020 года. В тот день они поехали со своей девушкой в гости к друзьям в СНТ «Водитель», расположенный в Малопургинском районе Удмуртской Республики. 6 августа 2020 года зайдя в мобильный банк увидел, что с его кредитной карты производились покупки на общую сумму 12 664 рубля 07 копеек, однако он таких покупок не осуществлял. Скорее всего, потерял карту у магазина в СНТ «Водитель, где и работает подсудимая. Однако в данном магазине какие-либо покупки он не совершал. Ущерб в сумме 5 316 рублей 07 копеек для него не является значительным. Сумма ущерба ему полностью возмещена подсудимой. Претензий к ней не имеет, исковых требований им не заявлялось. 

Свидетель ТЯВ в судебном заседании показала, что в июле 2020 года она вместе с ЗАА поехала на автомобиле «Шевроле Авео» в гости на садоогород «Водитель» к САВ и его жене Ан.. По дороге заехали в магазин «Красное Белое», расположенный по ул. Пушкинской г. Ижевска, где З. приобрел алкоголь и сок. Приехав около 17 часов к друзьям на огород «Водитель», расположенный в Малопургинском районе они оставили свою машину у магазина, расположенного на территории данного садоогородного массива. В гостях находились примерно до 23 часов, после чего сели в автомобиль и уехали. 06 августа 2020 года от З. она узнала, что он не может найти свою кредитную карту АО «Альфа Банк», которой можно расплачиваться бесконтактным способом на сумму не более 1000 рублей. Затем зайдя в мобильное приложение З. увидел, что с его кредитной карты за период с 31 июля по 06 августа 2020 года совершались покупки. Все покупки, которых было более 20, были совершены в г. Агрыз и на территории Малопургинского района. В итоге было свершено покупок на сумму 12 664,07 рублей. Позже со слов З. ей стало известно, что ему позвонил САВ и сообщил, что банковская карта «Альфа Банк» находилась в магазине СНТ «Водитель» и он её забрал. 

На тот момент карта уже была заблокирована. 

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ оглашены показания, данные на предварительном следствии свидетелем ААМ, которая пояснила, что в СНТ «Водитель» ул. 4, участок 465 проживает с 2015 года. Совместно с ней проживает её дочка Пилагея, которой 5 лет, также с ними проживает сожитель САВ У них есть друг ЗАА, который в середине июля 2020 года, точную дату назвать не может, приехал со своей подругой Яной к ним в гости около 19 часов, и уехали около 22 часов. Приехали они на своем автомобиле марки «Шеврале Авео». Вечером они посидели и уехали домой. Через несколько дней от Ал. узнала, что у него пропала банковская карта «Альфа Банк». Ал. спросил у нее не находила ли банковскую карту у себя дома, на что ответила нет. Ал. также пояснил Ан., что с его банковской карты кто-то совершал денежные операции. Через несколько дней, 30 августа 2020 года, возможно она ошибается в дате, когда была в магазине «Продукты» СНТ «Водитель» спросила у продавцов магазина, не находили ли они банковскую карту, принадлежащую ЗАА, на что продавцы ей пояснили, что банковская карта находится у них. Далее из магазина забрала банковскую карту, принадлежащую ЗАА и дойдя до дома отдала её своему мужу Анд.. О том, кто принес банковскую карту в магазин у продавцов не спрашивала. 10 сентября 2020 года за банковской картой приехали сотрудники полиции и ее муж Анд. передал банковскую карту сотрудникам полиции (л.д. 55-56).

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ оглашены показания, данные на предварительном следствии свидетелем САВ, который пояснил, что по адресу СНТ «Водитель» ул. 4 участок 465 он проживает совместно с сожительницей ААМ и дочерью. У них есть общий друг ЗАА, с которым они знакомы около 8 лет. В середине июля Ал. приезжал к ним в гости совместно с подругой Яной на автомобиле «Шеврале Авео». Приехали они к ним примерно в 19 часов 00 минут и уехали примерно в 22 часа 00 минут, так как время он уже не помнит. Через несколько дней Ал. позвонил ему и сказал, что у него потерялась банковская карта «Альфа Банк». Ал. спросил его не находил ли он данную карту, на что он ответил, что ее у него дома нет. Так же пояснил, что когда Ал. с Яной приезжали к ним, они припарковали свой автомобиль у магазина «Продукты» СНТ «Водитель». Ал. пояснил, что когда уезжал, он достал из машины поясную сумку, которая лежала на заднем сиденье автомобиля и с сумкой сел на переднее пассажирское сиденье. Ал. считает, что именно в этот момент у него могла выпасть банковская карта, которая лежала в сумке. Также Ал. рассказал, ему, что кто – то с помощью его банковской карты совершает покупки. Что именно, в каких магазинах и на какую сумму были осуществлены покупки Ал. ему не пояснил. 30 августа 2020 года со слов сожительницы Ан. ему стало известно, что Ан. заходила в магазин «Продукты» СНТ «Водитель», чтобы спросить находили ли они банковскую карту, так как найденные банковские карты обычно передают в магазин. Ан. пояснила, что банковская карта находилась в магазине, после чего забрала карту. Ан. с Анд. позвонили Ал. сообщить, что банковская карта находится у них. 10 сентября 2020 года к ним домой приехали сотрудники полиции, Анд. взял банковскую карту и передал её сотрудникам полиции добровольно (л.д. 57-58).

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ оглашены показания, данные на предварительном следствии свидетелем СГВ, которая пояснила, что официально трудоустроена в ИП «Мусина» магазин «Продукты», где работает продавцом-кассиром. Так же вместе с ней в данном магазине продавцом-кассиром работает ее сестра ФИО1 Габлахманова. Магазин расположен в СНТ «Водитель» Малопургинского района УР. Рабочий день начинается с 09 часов утра с понедельника по четверг и длится рабочий день до 21 часа, а в пятницу до 22 часов. В субботу рабочий день длится с 08 часов до 22 часов и в воскресенье рабочий день с 08 часов до 21 часа. Примерно в конце июля 2020 года, ФИО1 сообщила, что на улице нашли банковскую карту и принесли ее к ним в магазин. Иногда им приносят банковские карты, а затем хозяева данных карт приходят в магазин и забирают их обратно. Банковскую карту они положили под стол и ждали, что возможно кто-то за ней приедет. За данной банковской картой не следила, на месте ли она лежит не проверяла. Банковская карта была красного цвета, на ней была написана фамилия З.. Так как уже давно работает в магазине на территории СНТ «Водитель», знает, что жителей с фамилией З. нет. Через несколько дней в магазин пришла девушка по имени Ан. и пояснила, что ее друг З. потерял банковскую карту «Альфа Банк» красного цвета. Банковскую карту на имя ЗАА передала Ан.. 10.09.2020 года от сотрудников полиции стало известно, что у гр. ЗАА была утеряна банковская карта «Альфа Банк», с которой производились покупки. Все покупки совершались до 1000 рублей. Со слов сотрудников полиции стало известно, что покупки осуществлялись сестрой ФИО1. Когда вместе работали в магазине, она несколько раз видела, что ФИО1 осуществляет покупки с помощью банковской карты красного цвета – какого именно банка не известно. На вопрос, откуда у нее данная банковская карта ФИО1 поясняла, что карта принадлежит ей. Сама данную банковскую карту у ФИО1 не брала, для оплаты покупок ее не использовала. От сотрудников полиции стало известно, что сестра оплачивала свои покупки с помощью данной банковской карты в магазине СНТ «Водитель» и на территории Малопургинского района, а так же в городе Агрыз Республики Татарстан. После чего, ФИО1 рассказала ей, что сначала используя данную карту она списывала долги у должников, так как если отдают товар в долг и должник не платит, то хозяйка могла списать долг с зарплаты. Кроме того, данной картой она стала расплачиваться в продуктовых магазинах города Агрыз, так как ей нужны были деньги и не чем было расплачиваться. ФИО1 призналась, что совершила хищение чужих денежных средств и распорядилась ими по своему усмотрению. В настоящее время ФИО3 Габдрахманова возместила ущерб потерпевшему ЗАА в полном объёме (л.д. 62-63,120-121).

Также вина ФИО1 подтверждается оглашенными и исследованными в судебном заседании материалами дела:

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому в период с 02 августа 2020 года по 04 августа 2020 года ФИО1 имея единый умысел на хищение денежных средств с использованием средств электронного платежа – банковской карты «Альфа Банк», принадлежащей ЗАА, расплачивалась за приобретенный ей товар на сумму 5 316 рублей 07 копеек в магазинах на территории 

<

адрес>, Республики Татарстан (л.д. 23);

- заявлением ЗАА от 06 августа 2020 года, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое осуществляло денежные операции с помощью его банковской карты «Альфа Банк» с 31 июля 2020 года по 06 августа 2020 года (л.д. 29);

- протоколом осмотра места происшествия от 10.09.2020 г., в котором зафиксирован факт изъятия банковской карты АО «Альфа Банк» 

<

номер> на имя «Alexey Zinoviev» у гр. САВ (л.д. 38-42);

- протоколом осмотра места происшествия от 14.04.2021 г., где зафиксированы магазины, в которых ФИО1 приобретала товарно-материальные ценности, используя банковскую карту ЗАА (л.д. 123-129);

- протоколом осмотра предметов от 26.01.2021 г., в котором зафиксированы отличительные черты банковской карты АО «Альфа Банк» 

<

номер> (л.д. 101-103);

- протоколом осмотра предметов от 17.04.2021 г., где зафиксировано движение денежных средств по заверенной копии выписки по счету АО «Альфа-Банк» 

<

номер>, открытого на имя ЗАА за период с 08.05.2020 г. по 06.08.2020 г. Согласно выписке установлено, что с указанного счета 02.08.2020 г. были произведены списания в сумме 349 рублей 99 копеек, 59 рублей 99 копеек, 550 рублей 46 копеек, 74 рубля 99 копеек, 864 рубля 61 копейка в магазине «AGRYZ/148 KM/MAGNIT», 253 рубля 00 копеек в магазине «AGRYZ/51/AGRY/PROVIANT», 149 рублей 00 копеек в магазине «Бристоль Агрыз», 516 рублей 20 копеек в магазине «AGRYZ/160KAR/OOO IDEL L2». 04.08.2020г. были произведены списания в сумме 230 рублей 00 копеек, в сумме 203 рубля 00 копеек, в сумме 460 рублей 00 копеек в магазине «POGRANICHNYY/MALAYA PUR», в сумме 261 рубль 10 копеек в магазине «GK SVETOFOR/AGRYZ», в сумме 558 рублей 46 копеек, в сумме 209 рублей 97 копеек, в сумме 465 рублей 30 копеек в магазине «5415 PYATEROCHKA/AGRYZ», в сумме 110 рублей 00 копеек в магазине «FIXPRICE 3521/AGRYZ» (л.д. 147-149);

- протоколом осмотра предметов от 17.05.2021 г., где зафиксировано время и движение денежных средств по заверенной копии выписки по счету 

<

номер>, открытого на имя ЗАА за период с 31.07.2020 г. по 06.08.2020 г., выполненной в виде скриншотов с мобильного приложения «Альфа-Банк». Согласно выписке установлено, что с указанного счета 02.08.2020 г. были произведены списания в 16:02 сумме 550 рублей 46 копеек, в 16:03 в сумме 349 рублей 99 копеек, в 19:22 в сумме 864 рубля 61 копейка, в 19:25 в сумме 59 рублей 99 копеек, в 19:25 в сумме 74 рубля 99 копеек в магазине «AGRYZ/148 KM/MAGNIT», в 16:12 в сумме 253 рубля 00 копеек в магазине «AGRYZ/51/AGRY/PROVIANT», в 16:19 в сумме 516 рублей 20 копеек в магазине «AGRYZ/160KAR/OOO IDEL L2», в 19:10 в сумме 149 рублей 00 копеек в магазине «AGRYZ/158/ KM/BRISTOL 2724». 04.08.2020 г. были произведены списания в 12:15 в сумме 230 рублей 00 копеек, в 12:15 в сумме 203 рубля 00 копеек, в 12:16 в сумме 460 рублей 00 копеек в магазине «POGRANICHNYY/MALAYA PURGA», в 12:34 сумме 261 рубль 10 копеек в магазине «AGRYZ/3G K MA/GK SVETOFOR», в 13:13 в сумме 558 рублей 46 копеек, в 13:15 в сумме 209 рублей 97 копеек, в 13:20 в сумме 465 рублей 30 копеек в магазине «AGRYZ/11 KARL/5415 PYATEROC», в 13:17 в сумме 110 рублей 00 копеек в магазине «AGRYZ/11 K MA/FIXPRICE 3521» (л.д. 210-212).

Оценивая в совокупности исследованные в суде доказательства обвинения, суд признает их допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела и приходит к убеждению о виновности подсудимой в совершении преступления при указанных в приговоре обстоятельствах.

Показания подсудимой ФИО1, данные ею в ходе предварительного следствия, являются допустимым доказательством по делу. Она давала их самостоятельно, добровольно, в присутствии адвоката, после разъяснения процессуальных прав и положений ст. 51 Конституции РФ. Протоколы ее допросов составлены в соответствии с нормами УПК РФ. У суда нет оснований полагать, что, давая признательные показания, подсудимая ФИО1 оговаривала себя, поскольку вина подсудимой установлена не только ее собственными показаниями, но и совокупностью других вышеприведенных доказательств. 

Оценивая показания потерпевшего и свидетелей обвинения у суда нет оснований сомневаться в их достоверности. Эти показания последовательны, логичны, соответствуют обстоятельствам дела и сложившейся ситуации, а кроме того, подтверждаются и другими письменными доказательствами по делу, создавая целостную картину происшедшего. В показаниях потерпевшего и свидетелей обвинения не имеется противоречий, которые могли бы повлиять на доказанность вины подсудимой. Никакой личной или иной заинтересованности у потерпевшего и свидетелей обвинения по привлечению подсудимой к уголовной ответственности судом не установлено. Причин и мотивов оговаривать подсудимую у потерпевшего и свидетелей обвинения суд не усматривает. В связи с чем, суд не может считать их лицами, заинтересованными в исходе дела. Вышеприведенные доказательства не противоречат требованиям ст. 74 УПК РФ, вся совокупность изложенных относимых, допустимых и достоверных доказательств является достаточной для установления виновности подсудимой в совершении инкриминируемого ей преступления. 

Судом с достаточной полнотой установлено, что именно подсудимая ФИО1 с корыстной целью в установленный судом период времени похитила денежные средства, принадлежащие ЗАА, с банковского счета, открытого на его имя. Подсудимая ФИО1 осознавала противоправный и наказуемый характер своих действий. О корыстном умысле подсудимой свидетельствует ее поведение, а именно желание похитить денежные средства, находящиеся на счете потерпевшего, путем осуществления неоднократных покупок при том, что потерпевший не давал ей согласия на распоряжение и использование его денежных средств.

Каких-либо процессуальных нарушений, препятствующих принятию судом решения о виновности подсудимой ФИО1 по настоящему уголовному делу, в том числе и нарушений прав подсудимой на защиту в ходе расследования уголовного дела, суд не усматривает.

При этом, доводы защиты о том, что ФИО1 дважды привлекается к уголовной ответственности за хищение денежных средств, принадлежащих ЗАА суд считает несостоятельными, поскольку действия, совершенные ФИО1 по настоящему уголовному делу и уголовному делу, рассмотренному Малопургинским районным судом УР четко разграничены, в том числе показаниями самой ФИО1 В связи с чем, делать вывод о повторности привлечения ФИО1 к уголовной ответственности за совершение одного и того же преступления оснований не имеется. 

Суд, исследовав и оценив представленные доказательства, квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета. 

Преступление, совершенное ФИО1, относится к категории тяжких. Суд не усматривает обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, связанных с целями и мотивами совершения преступления, и не находит оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Материалы дела (л.д. 157), поведение ФИО1 в период предварительного и судебного следствия не дают оснований сомневаться в ее вменяемости, поэтому она должна нести уголовную ответственность за содеянное.

Назначая наказание, суд в соответствии с положениями ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимой, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

ФИО1 ранее не судима, на учетах в наркологической и психиатрической клиниках не состоит, по месту жительства и работы характеризуется положительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание в соответствии со ст. 61 УК РФ, являются: полное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, раскаяние, принесение извинений потерпевшему, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, состояние ее здоровья и здоровье ее близкого родственника – сестры, оказание ей помощи.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется.

С учетом конкретных обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания только в виде лишения свободы. Вместе с тем, с учетом личности подсудимой, которая не судима, наличия совокупности смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих, искреннего раскаяния в содеянном, суд считает, что исправление подсудимой ФИО1 возможно без реального отбывания ею наказания. На основании изложенного, суд применяет положения ст. 73 УК РФ и назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы условно. 

С учетом сведений о личности подсудимой, фактических обстоятельств преступления, степени его тяжести и общественной опасности, принимая во внимание отсутствие обстоятельств, свидетельствующих о меньшей степени его общественной опасности, степень реализации ФИО1 преступных намерений, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 2 ст. 53.1, ст. 64 УК РФ, а также назначения дополнительных видов наказания. 

При назначении наказания ФИО1 суд применяет положения ч.1 ст. 62 УК РФ.

Вопреки доводам защитника, с учетом характера и тяжести совершенного подсудимой преступления, размера похищенных денежных средств, законных оснований для прекращения в отношении подсудимой уголовного дела в связи с малозначительностью совершенного преступления не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств решается судом с учетом положений ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание в виде 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком на 6 месяцев.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать осужденную ФИО1 в течение 10 дней после вступления приговора суда в законную силу встать на учет и являться на регистрацию 1 раз в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных (уголовно-исполнительную инспекцию по месту постоянного жительства); не менять место жительства и работы без уведомления данного специализированного государственного органа.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: банковскую карта АО «Альфа Банк» 

<

номер> – выдать потерпевшему ЗАА, копию выписок по счету АО «Альфа-Банк» 

<

номер>, открытого на имя ЗАА за период с 

<

дата> по 

<

дата> и за период с 31.07.2020 по 06.08.2020 – хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Удмуртской Республики, через Октябрьский районный суд г. Ижевска Удмуртской Республики, в течение 10 суток со дня его постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также об участии в рассмотрении дела защитника в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или жалобы, затрагивающих его интересы.

Дополнительные апелляционные жалобы, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Судья: Н.А. Чуркина

Копия верна: судья 

Секретарь